
 
 

  Governo do Estado do Ceará 
  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

  Universidade Estadual do Ceará – UECE 
  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                      

 
  

 
RESOLUÇÃO Nº 905/2012 - CONSU, de 01 de outubro de 2012. 

 
 
 
 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA CONSULTA À COMUNIDADE 
UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE DIRETORES E VICE-DIRETORES 
DE CENTROS E FACULDADES DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CEARÁ - UECE. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a deliberação unânime dos membros do Conselho Universitário – 
CONSU, em sessão realizada no dia 01 de outubro, 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art.  1º - Fica homologado o resultado final do Processo de Consulta à Comunidade 
Universitária, realizado em 19 de setembro de 2012, por Unidade de Ensino para escolha de 
Diretores e Vice-Diretores de Centros e Faculdades da Universidade Estadual do Ceará – UECE, 
conforme Anexo Único, parte integrante desta Resolução.  

 
 

Art.  2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 01 de outubro de 2012. 

 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

  Governo do Estado do Ceará 
  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

  Universidade Estadual do Ceará – UECE 
  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                                                   

ANEXO ÚNICO – RES. Nº 905/2012 - CONSU 
 
 

Unidade Chapa  Docentes Servidores Discentes Total Posição 

CED 1 José Álbio Moreira de Sales 
Renata Rosa Russo Pinheiro Costa Ribeiro 52,807020 10,9090910 1,1845794 64,90069 1a 

CESA 1 Vladimir Spinelli Chagas 
Liduína Farias Almeida da Costa 28,518520 8,5714286 0,7442586 37,83421 1a 

CCT 1 Jackson Sávio de Vasconcelos Silva 
Luciano Moura Cavalcante 43,000000 9,1463415 0,2948226 52,44116 1a 

CCS 1 Gláucia Posso Lima 
Ilse Maria Tigre de Arruda Leitão 33,646410 12,6000000 0,4432568 46,68967 1a 

FECLI 1 Ricardo Rodrigues da Silva 
Gladeston da Costa Leite 36,666670 15,0000000 4,8100304 56,47670 1a 

FAEC 1 Cleia Rocha de Sousa Feitosa 
Luis Carlos Leite de Melo 73,33333 10,0000000 4,1971383 87,53047 1a 

FECLESC 1 Jorge Alberto Rodriguez 
Cláudia Régia Damasceno Chaves 29,726030 15,0000000 3,2333052 47,95933 1a 

FACEDI 1 Francisco Furtado Tavares Lins 
Augusto César Porto da Silva 30,000000 13,1250000 4,2540984 47,37910 1a 

CECITEC 1 João Batista Araújo da Silva Júnior 
Vicente de Oliveira Sousa Neto 48,275860 15,0000000 7,2916667 70,56753 1a 

1 Letícia Adriana Pires Ferreira dos Santos 
Eduardo Jorge Oliveira Triandópolis  31,073170 10,5000000 2,4890511 44,06222 1a 

CH 
2 Marcos Antônio Paiva Colares 

Osterne Nonato Maia Filho 9,560976 3,0000000 0,1532847 12,71426 2a 

3 Célio Pires Garcia  
Odanir Cruz Moreira 49,807690 10,3125000 5,7692308 65,88942 1a 

FAVET 
1 Maria Cristina da Silva 

Nilberto Robson Falcão do Nascimento 17,500000 0,4687500 0,8144796 18,78323 2a 

2 João Rameres Regis 
Andréa Almeida Cavalcante 33,627450 5,7692308 2,9730663 42,36975 1a 

FAFIDAM 
1 Francisco Carlos de Oliveira 

Rondinelle Ribeiro Castro                   (sub judice) 28,823530 9,2307692 3,0248619 41,07916 2a 



 


